

Banco Nacional de Crédito, C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 257.919.300
Reservas y Superavit:
Bs. 12.621.980.160

Junta Directiva
Nogueroles García, Jorge Luis
Presidente

Directores Principales
Nogueroles García, Jorge Luis
Halabi Harb, Anuar
Hinestrosa Pocaterrea, Luis Alberto
Lepervanche Acedo, Luisa Teresa
Ripanti Flores, Maritza
Vollmer de Reuter, Luisa Mercedes
Yáñez Monteverde, Andrés Eduardo

Directores Suplentes
Ortiz Cusnier, Alvar Nelson
Mosquera Alejandro, María Eugenia (*)
Nogueroles Benacerraf, Victoria Sagrario (*)
Fernández-Feo García, Luis Enrique
Blohm Fahrenberg, Carlos Henrique (*)
Larrazábal Gómez, Mariadela Josefina (*)
Furlanetto Castillo, Adriano José (*)

Comisarios Principales
Alvarado Contreras, José Reyes
Palmero Luján, Gordy

Comisarios Suplentes
Finol Cabrera, Ramón Darío
Palmero Castillo, Gordy Steve

(*) En espera de autorización de SLUDEBAN

Balance General de Publicación al 31 de Marzo de 2025
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	26.814.798.267	26.405.426.607	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	30.561.360.325	32.903.736.831
Efectivo	10.661.089.322	10.661.089.322	Depósitos a la Vista	28.583.343.769	29.431.140.937
Banco Central de Venezuela	8.488.060.001	8.488.060.001	Cuentas Corrientes No Remuneradas	11.064.309.315	11.930.165.503
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	2.343.461	2.343.461	Cuentas Corrientes Remuneradas	790.925.402	790.925.402
Bancos y Corresponsales del Exterior	7.663.268.170	7.253.896.510	Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario No. 20	1.006.634.956	1.006.634.956
Oficina Matriz y Sucursales	0	0	Depósitos y Certificados a la Vista	824.328.720	824.328.720
Efectos de Cobro Inmediato (Provisión para Disponibilidades)	(37.313)	(37.313)	Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	14.878.588.516	14.860.529.496
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	1.733.544.226	2.906.448.724	Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	18.556.860	18.556.860
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	0	0	Otras Obligaciones a la Vista	26.299.017	26.299.017
Inversiones en Títulos Valores para Negociar	0	0	Obligaciones por Operaciones en Mesa de Dinero	0	0
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta	210.440.837	210.440.837	Depósitos de Ahorro	1.951.617.539	2.326.605.724
Inversiones en Títulos Valores Mantenidos hasta su Vencimiento	630.747.087	1.793.093.807	Depósitos a Plazo	100.000	1.119.691.153
Inversiones de Disponibilidad Restringida	892.356.302	902.914.080	Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Inversiones en Otros Títulos Valores (Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	(0)	(0)	Captaciones del Público Restringidas	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	13.108.730.456	16.012.054.864	Derechos y Participaciones sin Títulos Valores	0	0
Créditos Vigentes	12.998.701.749	15.904.418.149	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
Créditos Reestructurados	374.838.280	458.360.200	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
Créditos Vencidos	157.737.607	160.521.671	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	945.519.415	950.714.182
Créditos en Litigio	2.608.377	2.608.377	Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	945.519.414	945.519.414
(Provisión para Cartera de Créditos)	(415.155.557)	(513.853.533)	Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	132.532.160	149.590.002	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	1	5.194.768
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	349.535.684	350.029.819	Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	131.290.671	148.145.011	Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
Comisiones por Cobrar	1.788.514	1.788.514	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras Cuentas por Cobrar (Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	(350.082.709)	(350.373.342)	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	14.245.449	17.490.163
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	1.952.834.232	621.408.205	Gastos por Pagar por Captaciones del Público	8.226.982	11.471.696
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	621.408.205	621.408.205	Gastos por Pagar por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
Inversiones en Sucursales (Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	(1.331.426.027)	(0)	Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
BIENES REALIZABLES	51.827.206	51.827.206	Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	6.018.467	6.018.467
BIENES DE USO	1.191.752.807	1.192.275.419	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
OTROS ACTIVOS	6.121.211.343	6.133.773.934	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	51.107.230.697	53.472.804.961	Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas	0	0
Inversiones Cedidas	0	0	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	5.137.326.486	5.152.084.763
Cartera al Sector Agroalimentario del Mes	0	0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
Cartera al Sector Agroalimentario Acumulada	0	1.075.642.136	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
Captaciones de Entidades Oficiales	0	1.540.696.733	TOTAL DEL PASIVO	36.658.451.675	39.024.025.939
Microcréditos y Otros Instrumentos de Financiamientos	0	251.929.922	GESTIÓN OPERATIVA	1.568.879.562	1.568.879.562
Créditos al Sector Turismo según la Legislación Vigente	0	0	PATRIMONIO	12.879.899.460	12.879.899.460
Créditos Hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	0	60.120.219	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	51.107.230.697	53.472.804.961
Índice de Solvencia Patrimonial	0	33,83%	Cuentas Contingentes Deudoras	902.207.561	902.207.561
Créditos Otorgados a la Actividad Manufacturera	0	0	Activos de los Fideicomisos	896.729.496	896.729.496
Créditos Otorgados al Sector Salud	0	0	Otros Encargos de Confianza	0	0
Créditos Otorgados al Sector Desarrollado por la Mujer (Credimujer)	0	18.320.769	Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	534.866	534.866
			Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
			Otras Cuentas de Orden Deudoras	23.207.401.223	26.643.751.947
			Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	75.640	2.074.680	0	0	0	2.150.320
Garantía	0	362.474.138	0	0	0	362.474.138
Administración	18.687.470	392.233.099	0	68.641.645	0	479.562.214
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	6.869.940	0	0	0	6.869.940
Total	18.763.110	763.651.857	0	68.641.645	0	851.056.612

Estado de Resultados de Publicación por el Período 01/01/2025 al 31/03/2025
(Expresado en Bolívares)

INGRESOS FINANCIEROS	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	2.709.979.674	2.841.948.334	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	3.449.680.706	3.463.646.343
Ingresos por Disponibilidades	4.303.587	7.956.625	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(1.826.486.355)	(1.841.344.035)
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	85.057.055	95.055.748	Gastos de Personal	(300.694.021)	(307.864.479)
Ingresos por Cartera de Créditos	2.620.619.032	2.728.668.691	Gastos Generales y Administrativos	(1.434.077.767)	(1.441.764.989)
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	0	10.267.270	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(42.428.653)	(42.428.653)
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(49.285.914)	(49.285.914)
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	1.623.194.351	1.622.302.308
Otros Ingresos Financieros	0	0	Ingresos por Bienes Realizables	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(736.913.210)	(752.431.421)	Ingresos por Programas Especiales	0	0
Gastos por Captaciones del Público	(259.796.745)	(275.314.956)	Ingresos Operativos Varios	171.840.261	173.232.293
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)	Gastos por Bienes Realizables	(6.219.264)	(6.219.265)
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)	Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	(0)	(0)
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	(227.613.606)	(227.613.606)	Gastos Operativos Varios	(164.276.673)	(164.548.346)
Gastos por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	(0)	(0)	MARGEN OPERATIVO NETO	1.624.538.675	1.624.766.990
Gastos por Obligaciones Subordinadas	(0)	(0)	Ingresos Extraordinarios	45.844.634	45.844.634
Gastos por Otras Obligaciones	(0)	(0)	Gastos Extraordinarios	(2.753.747)	(2.753.747)
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	(0)	(0)	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	1.667.629.562	1.667.857.877
Otros Gastos Financieros	(249.502.859)	(249.502.859)	Impuesto Sobre la Renta	(98.750.000)	(98.978.315)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	1.973.066.464	2.089.516.913	RESULTADO NETO	1.568.879.562	1.568.879.562
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros	17.288	17.288			
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	(59.002.110)	(61.151.566)			
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	(59.002.110)	(61.151.566)			
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	(0)	(0)			
MARGEN FINANCIERO NETO	1.914.081.642	2.028.382.635			
Otros Ingresos Operativos	1.891.873.832	1.758.513.141			
Otros Gastos Operativos	(356.274.768)	(323.249.433)			

Principales Indicadores Financieros Anualizados
(Expresado en Porcentajes)

1. PATRIMONIO	Marzo 2025	2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	Marzo 2025	3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA	Marzo 2025	4. RENTABILIDAD	Marzo 2025	5. LIQUIDEZ	Marzo 2025
1.1. (Patrimonio + Gestión Operativa) / Activo Total x 100	32,29%	2.1. Provisión para Cartera de Créditos / Cartera de Crédito Bruta x 100	3,07%	3.1. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) / Activo Productivo Promedio x 100	38,98%	4.1. Resultado Neto / Activo Promedio x 100	13,73%	5.1. Disponibilidades / Captaciones del Público x 100	87,74%
1.2. Activo Improductivo / (Patrimonio + Gestión Operativa) x 100	229,71%	2.2. Cartera Inmovilizada Bruta / Cartera de Crédito Bruta x 100	1,19%	3.2. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) / Ingresos Financieros x 100	64,01%	4.2. Resultado Neto / Patrimonio Promedio x 100	51,26%	5.2. (Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) / Captaciones del Público x 100	88,43%

JORGE L. NOGUEROLES GARCÍA
Presidente

KATIUSKA DEL VILLAR
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA
Vicepresidente de Contabilidad



Más rápido que una llamada
Restablece la clave* de tu Tarjeta de Débito fácilmente a través de BNC APP y BNCNET

*Para operaciones en Puntos de Venta y Cajeros Automáticos

